GILBERTI COGNATI
ANNOTATIONES.

■ SATURNALIA.] Saturno sacra fiebant. de quibus in primis Macrobius libro 1. capite 8. & 10. & Lilius Gregorius Giraldus de annis & mensibus. Hæc xgōvoia dicebantur a Græcis. Et primò vno die tantum: id est xiiii. Cal. Ianuarias celebrari solita: sed post in triduum propagata, primùm ex adiectis à Cesare huic mensi diebus, deinde ex edicto Augusti, quorum diernum ferias Saturnalibus addixit, à xvi. igitur capta, in xxiii. desinebant, quo solo fieri antè consuenerant. Sed segillatim adiecta celebritas, in vii. dies discursum publicum & lætitiæ religionis extendit. Sed plura hoc loco de Saturnalium celebritate post Lucianum nostrum commentari super uacaneum videtur. **b** Quin istud iam.] Petitiō & occasio dialogi, Riūs Saturnaliorum & eorundē commendatio. **c** Acgidei obuiibrans.] Scutum, capræ Amaltheæ mortuæ, à qua nutritus fuerat, pelle contectum, dno & capræ. i. capra dictum, in cuius capræ memoriā Aegiochum se appellari voluit. Scuto hoc aduersus Titanas pugnaturus sese armavit. **d** Ad fulmen intentans.] Fulmen enim potente Iouis manu torquetur atq; celeriter infigitur. **e** Toruūq; obtuens.] Est autē odientis & indignam is signum limis oculis, raurine & toruē aspicerē, ut inquit Plato. **f** Quodd si quando annuerit alicui. &c.] Vide prouerbiū, Diuitiæ non semper optimo contingunt. Hoc etiam diffichon Erasmus vertit in prouerbio: Omnium rerum viciuūdo.

Nunc etenim huic libram inclinat, nunc Iuppiter illi,
Ut modò sis diues, nil modò possideas.

Alludere videtur ad Homeri locum Iliad. θ. vbi Iuppiter aureis lancibus expandit Troianorum & Græcorum sara. **g** Ut in tesserarum ludo vincas.] Tessera lateribus constabat sex, quibus inter ludendum utebantur tribus. Suetonius in Augusto: Talis iactatis, ut quisque canem aut Senionem miserat, in singulos talos singulos denarios in medium conferebat, quos tollebat vniuersos, qui Venerem iecerat. Quoties verò tali quatuor ita excidebant, ut diuersa esset omnibus facies, Venerius appellabatur

Non s

labatur

labatur iactus, idemque felicissimus erat, ut docet in Amovibus idem Lucianus. Fuit autem Somio punctus in talis, qui à Gracis ietims dicitur, ab Aristotele xōs lib. 2. de Cœlo, qui dexter appellabatur, quia lucrum afferebat. Latus tali est sex puncta continens, à senario numero dici videtur. Qui verò vnum punctum continebat, & xv. i. canis, Persio, Canicula dicebatur. Quem Lucianus hic intelligit, per vniōnem. Pollux binarium & quinarium in talis non fuisse scribit. h. Rursum alij nudi enatarunt naue elisa.] Adhuc hodie multi graviter hac cupiditate, velut aitis quodam fluctuantes nec pauci tempestatis magnitudine submerguntur, & nudi enatant. Idem pro Imaginibus: Audebo iactare aleam. In Hermonide: Itaq; iuxta proserbium, In vno viro tecimus aleam. Vide que in Imaginibus annotauimus. i. Titanum optime.] Transiio per reificationem. Ferunt Cælum plures duxisse uxores, ex quibus 45. liberos susceperunt, præcipueq; ex Thiea 17 qui à matre Titanes dicti sunt. Sicq; omnes Cæli filij Saturnus, Titan, qui ex terra Gigante genuit, qui etiam Titani dicuntur. h. Deuoratis liberos.] Prolem masculam. Saturnus Cæli & Vesta filius, qui Opim sororem suã matrimonio sibi coniunxit, & patri Cælo virilia execuit, ex quib. in mare abiectis, spumaq; agitatis, nata est Venus, que inde dicta est Aphrodise. Fratrem habuit Titanẽ maiorem natu, qui cū parenti, uti par erat, succedere deberet, animaduertens tamen matrẽ sororesq; in Saturnum proniores esse, iure suo illi cessit, ea tamen lege, ne Saturnus prolem masculam tolleret, sed regnum ad suam stirpem rediret. Saturnus igitur ex pacto cum fratre iniuro, liberos suos masculos, vbi primũ nati essent, deuorabat. Verũ cum Ops vno partu Iouem & Iunonẽ edidisset, Iouem quidem Saturno ostendit, Iouem verò clam nutriendum ablegauit: adhibitis interim Corymbantibus, qui cymbalorum tympanorum que pulsio obstrepabant, ne pueri vagitus audiretur. Saturno aut, cum ille pueri deposceret, ut & ipsius deuoraret, Ops lapidem ei ostendit panis inuolutum, eumque partu illo à se editũ simulabat, quem ille acceptum, sine mora deuorauit. Post hæc cum ex oraculo didicisset, fore, ut à filij regno pelleretur, cum ob hoc Ioui insidias strueret, ab eo regno pulsus & primatus est. h. Ex Rhea natos.] Ops p̄ca Græco vocabula

bulo dicitur τὸν τῆς πέρας, quod est fluere: propterea q̄ terra rebus omnibus affluat. Ops verò idcirco dicta putatur, q̄ terra op̄e vita hominum sustentetur: vel ab antiquo adiectivo ops, quo veteres pro diuine utebantur, quemadmodum contra in op̄em dicuntur pauperem & egenum. Veteres enim, quorum opes præcipuè in re pecuaria, & agricultura consistebant, terram huiusmodi opum largitricem diuinis profecuti sunt honoribus, Opemque hoc est, opulentiam nuncupauere. in Quid dixisti.] Consuetudo fabule de Saturno, de qua Macrob. lib. 1. Saturn. cap. 8.

n Atq; in dominis impuè conuicia iacere.] Ipsis Saturnalibus domini seruis suis conuicia liberalibus & opiparis accipiebant, ipsi muneribus seruilibus fungebantur: seruis impuè, quicquid liberet, loqui licebat, & v. scribitur idem Macrobius libro 1. & Athenæus libro 14. o Nihil reueritus canum ac senem deum.] xḡav̄, id est, Saturnus, podagrosus, ac senex, à Poëtis fingitur, & temporum deus: quasi xḡav̄, p̄ Vel pasto em illum.] Hesiodum poëtam natum in Ascra Bœotie vico, qui missus à patre ad ouium custodiam, dormiens somniavit se repenti factum Poëtam, & à Musis coronatum, vnde Manianus:

Tu sapis vt cultos ouium Parnasidos Ascrae
Incola, quem subito Musæ instituere Poëtam.

Primus agriculturæ præcepta tradidit. Primus fabulas scripsit. q̄ Vel hunc ampullosum.] τὸν ἀλαζονία Homerum factiosum, ostentatorem, vaniloquum, mendacem, verba iurgentia & sufflata proferentem. r Thyestes ab impio fratre.] Atræus, Atræus & Thyestes Pelopis filij fuerunt adeo seni, vt Thyestes cū Atræopæ fratris uxore concubuerit, & incestum hunc agere ferens Atræus, liberos proprios ei comedendos apposuerit, s̄ Saxum edere.] Nihil in rerum natura saxo durabilis. At id quoque temporum diuturnitæ absumit. Quod Poëta nimirum innouit, cū fingunt Saturnum temporis deum saxum Iouis loco suppositum deuorasse, s̄ Oculis captus, vt Homerus.] Ob id Homeri nomen sortitus est, quum prius Meleages diceretur, quod ad Meletem fluvium natus esset. Cum ei namque & Iones oculis captos om̄neus appellaret, quod è ἰωνέως: id est, iuuenis ducibus egeant. Hinc cecutiens

Μαόνιος

Meonius nuncupatur à Martiano Capella libro I. de Nuptijs Philologia. Poëta quoque præcipuè Oeagrium citharistam, cacuti- entisq; Meonij suauiloquam senectutem, Pontanus:

Vnde oculis capto nomen permanfit Homero. u Mihi coipedes esse finxerunt,] Saturnus in compe- dibus fingi solet. Atque huius figmenti rationem reddit aliam Lucian. in lib. de Astrologia, nempe quod orbis Saturni longis- sime à nobis remotus sit, ob hoc in tartara coniectum finxere, ex æ- is profunditate sumpta occasione. Deinde quod motus suus omnium tardissimi, ut quasi stare videatur, compedibus alligati finxerunt, & Surfum ac deors.] *Ἐ ἄνω καὶ κατωῖα ita finitima sunt, ut eadem esse videantur. Proverbialia schemata sunt, quæ accommodantur ad omnia tentant, vel ad omnia confundent, vel ad intelligentiam omni ex parte negotium circumspicientis. y Fulmine.] Saturno ac Ioui fulmen attribuerit Poëta, & hac effigie fidei sunt. & Partitus filij.] Saturni & Opis filij fuerunt Iupiter, Neptunus, & Pluto. Verùm Iupiter Iunonè so- rorem suam eodem secum parvo editam, uxorem duxerat, & cum Platone Neptunoque fratribus regnum paritius, Olympum sibi reservans habitavit. Vide Hom. 15. Iliad. A Cum Iapeto.] Cali & terre filius fuit, vir potens & proterui ingenij, magisq; filiorum, quam sua virtute clarus. De eo Val. Flacc. libr. 1. Ouid. 3.] Met. & Silius libr. 12. Hic Lucianus Saturno ægalem fa- cit. Suidas pro delyro apud Aristoph. poni scribit. B Haud tum quidem Aristæ.] Origo & causa festi. C Talis lude- re.] Talis ac nucibus olim lustrasse humines, vel Horat. testis, eum ait: Te talos Aule nucesq; D Nam quo tandem præmio.] Digressio in presentes mores. E In Pentheum Menades.] Pentheum regem Thebanum cum orgia, hoc est, sacri Bacchi noua adhuc, & iamprimùm incipientia prohibere sonaretur, à matre & materteris alijsque Menadibus in furorem actis, discerptum esse ferunt. De Penthei interitu habes in Bac- chis Theocriti, Eidyl. 23. tractatur idem argumentum in Bac- chis Euripidis fustis. Ouidius eandem fabulam exponit in 3. Metam. Huius etiam meminit Lucianus de morte Peregrini, in initio. F In Orpheum fœminæ Thraciæ.] Mulieres in- saniensium vixit Bacchi Orgia celebrantes, Menades dictæ à*

verbo Græco *καίπεδον*, quod significat insanire. Orpheus autem Euridices uxoris iacturâ agere ferens, calibem deinde vitam agere statuit, quumque iam multas nuptias reiecesset, aliosq; insuper à mulierum consortio detreteret, atque in puerorum amores pelliceret, à Menadibus inter Bacchi sacrificia iuxta Hebrum fluvium occisus, & disceptus est: cuius membra pessimi per agros sparsa Musæ collegunt, dederuntque ea sepultura. Lyra vero & capus in Hebrum deiecta, ad Lesbos insulam delata sunt, ubi capus ab incolis sepultura mandatum est. G In Aethæonem canes.] Aethæon à suis ipsius canibus dilaceratus fuit, ut indicant Theocriti enarrationes, & Ovidius libro 3. Metam. Claudianus in Rufinum, & Silius lib. 12. H Tempus in amœnissimum.] Hyemis descriptio. In hyeme enim Notus suapte natura nubes & imbres affatim colligit, quæ Boreæ rigore congelantur. Hinc Aquilonia hyemis à Valerio Flacco lib. 6. dicta. A Mantuano verò nimosa, & Porealis. Tum à Virgilio glacialis:

Strinxit aquas tenues ut glacialis hyems.

I Aereot arbores.] Hinc Horat. lib. 2. Carm.

Informes hyemes reducit Iupiter idem.

Silius lib. 3. Deformis hyems. K Neq; enim accommodum seni tempus.] Mantuanus:

Surgit hyems onerosa inopi, damnosa senectæ:

L Quare nunc istis tandem ommissis ac depositis nucibus.]

Proverbium à puerorum lusibus, qui nucibus peraguntur, du-

ctum. M Ludamus tesseras, ac reges creemus.] Reges in

convivijs constituebantur, qui leges bibendi ferebant, quibus

ceteros omnes parere erat necesse. Huiusmodi regem, arbitrum

bibendi nominat Horatius Oda 7. libri 2. N Senes repue-

rascere.] Hunc locum Erasmus nosster citavit in Adagio: Bis pueri senes. O Nec bibere liceat cum sint.] Verba sunt

hominum male precantium, veluti Thyæstea execratio. Huic similia sunt, In morbo consumat, & capiti eveniat: &

quæ in fine primæ epistolæ Saturna-

tium dixitibus impre-

cantur.

KPONO.